
Universidade Federal de Ouro Preto 

T Resolução CEPE N° 2.663 

Padroniza a disciplina "Metodologia 
Científica.  

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de 
Ouro Preto, em sua reunião extraordinária, realizada em 08 de dezembro de 2004, no uso de 
suas atribuições legais, 

Considerando a solicitação do Departamento de Educação, pelo ofício 
DEEDU!ICHS N° 90/2004, 

RESOLVE: 

Art. 1° Aprovara seguinte alteração curricular: 

a) Substituir as disciplinas "Métodos e Técnicas de Pesquisa Nutrição" (EDU' 
100), "Métodos e Técnicas de Pesquisa" (EDU 301), "Introdução à Metodologia Científica A" (EDU 
121) e "Introdução à Metodologia Científica B" (EDU 122) por "Metodologia Científica" (EDU 303) 
com carga horária de trinta horas (2T + OP), totalizando dois créditos e com a seguinte ementa: 
"A ciência e o método científico. 	Fundamentos teóricos e metodológicos da investigação 
científica. 	Estratégias metodológicas para a coleta, processamento e análise de dados. 
Elaboração e apresentação de trabalhos científicos" 

Art. 20  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 1 0  semestre letivo do ano 
2005. 

Ouro Preto, em 08 de dezembro de 2004. 

Prof. Dirceu d asciment 
Presidente 


